
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2025, Edição nº 5651 - Crato/CE 

Sexta - Feira, 31 de Janeiro de 2025.  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJU  

 

PORTARIA Nº 002/2025 

CRATO-CE, 31 DE JANEIRO DE 2025. 

 

A Secretária Municipal de Esporte e Juventude do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts.58, III, e 67,da Lei 

Federal nº8.666/1993, bem como do Decreto nº1003001/2017, de 10 de março de 2017;  

RESOLVE: 

Art.1º DESIGNAR o servidor público municipal LUIS MARCELO GREGÓRIO, inscrito no CPF sob o n° 922.862.833-20, ocupante 

do cargo de Analista de Gestão, lotado na Secretaria de Esporte e Juventude, para exercer a função de FISCAL DE CONTRATO do 

Contrato nº 2025.01.28.4, celebrados por intermédio da Secretaria Municipal de Esporte e Juventude com o Engenheiro Osmar Delboni 

Junior, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA VISTORIA DO ESTÁDIO ESPORTIVO 

GOVERNADOR VIRGÍLIO TÁVORA – O MIRANDÃO.  

Art.2º Cabe ao FISCAL DE CONTRATO exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art.8º do Decreto nº1003001/2017, de 

10 de março de 2017.  

Art.3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 28 de janeiro de 2025, revogando às disposições 

em contrário.  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Centro de Artes e Esportes Unificados-CEU/CE, Secretaria de Esporte e Juventude, em 31 de JANEIRO de 2025. 

 

EUDIANE FULGÊNCIO PINHEIRO 

SECRETÁRIA DE ESPORTE E JUVENTUDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 2 de 6 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5651, Crato/CE, Sexta - Feira, 31 de Janeiro de 2025. 
 

CENTRAL DE LICITAÇÃO MUNICIPAL  

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.12.27.1 DO PROCESSO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 2021.09.14.1. 

 

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Social torna público o extrato do TERCEIRO TERMO DE ADITIVO ao Contrato nº 

2021.12.27.1, decorrente do processo Pregão Eletrônico nº 2021.09.14.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSESSORIA TÉCNICA NO MONITORAMENTO E OPERACIONALIZAÇÃO DAS 

ATIVIDADES REALIZADAS NO ÂMBITO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA NO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E 

ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA – PAIF E NOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 

VÍNCULOS – SCFV JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO CRATO-CE, prorrogando o prazo do 

instrumento contratual por mais 12 (doze) meses de acordo com o art. 57, Inciso II, e demais alterações posteriores da Lei 8.666/93. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. CONTRATADO: MARIA CRISTINA 

SILVA LINARD EIRELI – ME, pessoa jurídica de direito privado, sediada à Rua Hermínio Silva The, 169, Bairro Limoeiro – CEP: 

63.030-350, Juazeiro do Norte – CE, inscrita no CNPJ Nº. 22.404.550/0001-09, por seu representante legal, Sra. Maria Cristina Silva 

Linard, CPF Nº. 326.262.233-87. Crato-CE, 27 de dezembro de 2024. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.12.04.1 

 

CONTRATO N° 2025.01.30.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.122.0021.2.012. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.  VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

676,78(SEISCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: WS 

COMÉRCIO E SERVICOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 46.385.061/0001-15. DATA DO CONTRATO: 30 DE JANEIRO DE 

2025. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2025. CRATO-CE, 30 DE JANEIRO DE 2025. FABIANO BRASIL 

SALES. PROCURADORIA GERAL. 

 

 

ERRATA A PUBLICAÇÃO FEITA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO EDIÇÃO Nº 5648 REFERENTE AO EXTRATO DE CONTRATO 

Nº 2025.01.21.1. ORIUNDO DA INEXIGIBILIDADE Nº 2024.12.05.2, Publicado no dia 28 de Janeiro de 2025, na página 2. 

 

ONDE SE LÊ:  Objeto do presente instrumento é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA NSA. DE FÁTIMA, Nº 115, BAIRRO 

PIMENTA, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO CAPS AD (CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ÁLCOOL E DROGAS) EM 

CRATO-CE. 

 

LEIA-SE:  Objeto do presente instrumento é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA NSA. DE FÁTIMA, Nº 115, BAIRRO PIMENTA, 

CRATO/CE PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE SAÚDE DA MULHER - GILBERTINA DAS NEVES CARVALHO, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO CEARÁ.  Crato/CE 31 de Janeiro de 2025  Sheyla Martins Alves Francelino - Secretária 

Municipal de Saúde 

 

 

 



 
                           Página 3 de 6 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5651, Crato/CE, Sexta - Feira, 31 de Janeiro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

 

PORTARIA Nº 46/2025-SMS 

CRATO-CE, 31 DE JANEIRO DE 2025. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 02/02/2025 a noite e retornando no dia 03/02/2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 31 de janeiro de 2025. 

 

Sheyla Martins Alves Francelino 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Cícera Clistenea Alves Coutinho 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 426.171.113-34                                                            PERÍODO 02 e 03 de fevereiro de 2025 

CARGO Técnica de Enfermagem-Efetiva                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 270,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 540,00 (quinhentos e 

quarenta reais) 



 
                           Página 4 de 6 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5651, Crato/CE, Sexta - Feira, 31 de Janeiro de 2025. 
 

EDITAL PSS Nº 001/2023 - DIVERSAS SECRETARIAS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, sob o auspício dos princípios 

da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA COMPARECER NO DIA 

03/02/2025 de 08:00h às 16:00h , na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nesta localidade de Crato, munidos de 

documentos descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a 

demanda da Rede Municipal – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em caráter AMPLA CONCORRÊNCIA, em função das 

necessidades da Secretaria, seguindo rigorosamente a ordem de classificação.  

1.1 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será 

respeitada a ordem de classificação para futura convocação. Classificado(s) convocado(s) para função:  

 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

 

 

OBSERVAÇÃO: 9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO 

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE: 

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital; 

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos: 

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo 

masculino; 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital; 

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência; 

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 

h) Duas (02) fotos recentes 3x4; 

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 

j) Declaração de bens; 

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe; 

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação; 

Crato – Ceará, 31 de janeiro de 2025. 

 

SHEYLA MARTINS ALVES FRANCELINO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 5 de 6 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5651, Crato/CE, Sexta - Feira, 31 de Janeiro de 2025. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECUL  

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 024/2024 PNAB SECULT CRATO 

[PATROCÍNIO A BLOCOS CARNAVALESCOS] 

RESULTADO FINAL 

 

A Comissão de Seleção e Homologação do edital de Patrocínio a Blocos Carnavalescos torna público o resultado final das propostas 

submetidas ao Edital de Chamamento Público nº 024/2024 SECULT CRATO. 

 

 Ampla Concorrência 

Nome Do Bloco 
Pont. 

Final 

Resultado 

 

Bloco de Carnaval De Juarez a Juarez  67 

Classificado 

Bloco Craterdamas 2025  

 67 

Classificado 

 

Baile carnavalesco Primeiro Grito   

 66 

Classificado 

Bloco Sambocracia  66 Classificado 

Cratucada 66 Classificado Após Recurso 

Os Brincantes  63 Classificado 

Bloco dos que Ficaram  62 Classificado 

Sem Medo de Ser Feliz  62 Classificado 

COKAR FOLIA -Carnaval da Molecada  62 Classificável 

Bloco Humor Político 60 Classificável 

ESURD Fazendo a Alegria no Crato 45 Classificável  

 

Crato/CE, 31 de janeiro de 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                           Página 6 de 6 
D.O.M. – Ano 2025, Edição 5651, Crato/CE, Sexta - Feira, 31 de Janeiro de 2025. 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO - CMC 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO 

PORTARIA Nº 091/2025 GP-CMC 

Ementa: DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA OUVIDORA-GERAL DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Crato, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Regimento Interno desta Casa 

Legislativa e artigo 32, V, da Lei Orgânica do Município de Crato, demais disposições legais aplicáveis, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear a Sra. TATIANA DE SOUSA BRITO, CPF nº 011.460.803-28, para o cargo de Ouvidora-Geral da Câmara Municipal 

de Crato (código CC-04), nos termos da Lei Municipal 3.922/2022. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Crato/CE, 31 de janeiro de 2025. 

 

ÉRICO MATHEUS BRITO DUARTE 

Presidente da Câmara Municipal de Crato 

 

 

 


